
 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 67    DEL 21/04/2022 

 

Pagina 1 di 4 

 
ORIGINALE 

OGGETTO 

a N 

.   #NUM_DELIBERA#  DEL DATASEDUTA 

MISURE A SOSTEGNO DELLE IMPRESE DI PUBBLICO ESERCIZIOE DEI SOGGETTI CHE 

ESERCITANO IL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE - ESONERO PAGAMENTO 

CANONE UNICO PATRIMONIALE FINO AL 30.09.2022 

 

 L'anno duemilaventidue addì ventuno del mese di  Aprile alle ore  22:45 nella solita sala delle 

adunanze si è riunita la Giunta Comunale. 

 

 

 Sono intervenuti i Signori: 

 

 PRESENTE ASSENTE 

SPINA ALDO X  

RONCHINI GIOVANNI X  

VIGNALI NORBERTO X  

ALFIERI GIULIA X  

SACCANI GIULIANA X  

 

 

 

Partecipa alla adunanza la Dott.ssa Renata Greco in qualità di Segretario Comunale. 

 

 

 

 

Spina Aldo nella sua qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti, assume la 

presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e a deliberare sull'oggetto sopraindicato, il 

cui testo è riportato nel foglio allegato. 

  



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 67    DEL 21/04/2022 

 

Pagina 2 di 4 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI:  

 l’art. 48, comma 2 del d.lgs. 18/08/2000, n. 267;  

 l’art. 1, comma 816 e seg. della legge 27/12/2019, n. 160, che istituiscono a decorrere dallo 

01/01/2021 il canone unico patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria;  

 la deliberazione del Consiglio dei ministri 31/01/2020, con la quale è stata dichiarata 

l’emergenza igienico sanitaria da COVID-19, da ultimo prorogata con d.l. 24/12/2021, n. 221, 

fino al 31/03/2022;  

 l’art. 181 del d.l. 19/05/2020, n. 34, convertito nella legge 17/07/2020, n. 77, che esonera dal 

pagamento della tassa per l’occupazione di spazi e aree pubbliche le imprese di pubblico 

esercizio di cui all'art. 5 della legge 25/08/1991, n. 287, titolari di concessioni o di 

autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico, dal 01/05/2020 al 31/12/2020 e i 

titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico per 

l'esercizio del commercio su aree pubbliche, di cui al d.lgs. 31/03/1997, n. 114, dal 01/03//2020 

al 15/10/2020;  

 l’art. 30 d.l. 22/03/2021, n. 41, convertito nella legge 21/05/2021, n. 69, che dispone la proroga 

delle esenzioni di cui al punto precedente sino al 30/06/2021;  

 l’art. 9-ter del d.l. 20/10/2020, n. 137, convertito nella legge 18/12/2020, n. 176, come 

modificato dall’art. 30 della legge 21/05/2021, n. 69, che dispone gli esoneri di cui ai punti 

precedente anche per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2021, in relazione sia al canone di cui 

all'art. 1, commi 816 e segg. della legge 27/12/2019, n. 160, sia al canone di cui all’art.1, commi 

837 e segg., della medesima fonte primaria di regolazione;  

 l’art. 1, commi 706 e 707 della legge 30/12/2021, n. 234 di approvazione del Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022- 

2024 che proroga al 31/03/2022 l’esenzione dal pagamento del canone unico a favore delle 

attività sopra riportate; 

 

RICHIAMATE:  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 16.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, con 

cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 58 del 16.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024;  

 la deliberazione consiliare n. 6 del 28.01.2021 che ha approvato il “Regolamento per la 

disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico, di esposizione 

pubblicitaria e del canone mercatale”;  

 

PREMESSO che:  

 il legislatore è intervenuto ripetutamente, nel corso del 2020 e del 2021, con provvedimenti a 

sostegno delle imprese di pubblico esercizio e del commercio su area pubblica, in 

considerazione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19;  

 l’art. 9-ter del d.l. 20/10/2020, n. 137, convertito nella legge 18/12/2020, n. 176, modificato in 

ultima istanza dall’art.1 comma 706 della legge finanziaria 2022, dispone:  

a) al comma 2, che le imprese di pubblico esercizio di cui all’art. 5 della legge 25/08/1991, n. 

287, titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico, 



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 67    DEL 21/04/2022 

 

Pagina 3 di 4 

sono esonerate dal pagamento del canone di cui all’art. 1, commi 816 e segg. della legge 

27/12/2019, n. 160, sino al 31/03/2022, posticipando il termine precedentemente fissato al 

31/12/2021;  

b) al comma 3, che i titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione 

temporanea del suolo pubblico per l'esercizio del commercio su aree pubbliche, di cui al 

d.lgs. 31/03/1997, n. 114, sono esonerate dal pagamento del canone di cui all’art. 1, commi 

837 e segg. della legge 27/12/2019, n. 160, sino al 31/03/2022, posticipando il termine 

precedentemente fissato al 31/12/2021;  

c) al comma 4, la proroga sino al 31/03/2022 della modalità straordinaria e semplificata di 

presentazione delle domande di nuove concessioni per l’occupazione di suolo pubblico 

ovvero di ampliamento delle superfici già concesse, in via telematica all’ufficio competente 

dell’Ente, con allegata la sola planimetria, in deroga al regolamento di cui al d.p.r. 

07/09/2010, n. 160 e senza applicazione dell’imposto di bollo di cui al d.p.r. 26/10/1972, n. 

642;  

 

RITENUTO opportuno, vista la perdurante situazione epidemiologica da Covid-19, promuovere 

interventi a supporto del tessuto economico locale e, pertanto, proseguire negli interventi a favore 

dei pubblici esercizi al fine di favorire il rilancio delle attività economiche individuando nella 

proroga degli interventi già assunti in loro favore con gli atti sopra richiamati e previsti sino al 

31/03/2022;  

 

RITENUTO, pertanto, di prevedere l’esonero, sino al 30.09.2022, del pagamento del canone unico 

patrimoniale per occupazione di suolo a favore delle imprese di pubblico esercizio di cui all'art. 5 

della legge 25/08/1991, n. 287, al fine di calmierare l'effetto negativo che questa emergenza sta 

producendo sul tessuto socio-economico e di agevolare la ripresa delle attività;  

 

VISTI i pareri del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e sulla 

regolarità contabile della proposta ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

TUEL; 

 

Con votazione unanime e palese;  

 

 

DELIBERA 

 

1) Di prorogare fino al 30.09.2022 l’esonero dal pagamento del canone per l’occupazione di spazi e 

aree pubbliche a favore delle imprese di pubblico esercizio di cui all'art. 5 della legge 25/08/1991, 

n. 287, titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti l'utilizzazione del suolo pubblico; 

 

2) Di trasmettere copia del presente atto al Concessionario del servizio ICA Srl, per i provvedimenti 

di competenza;  

 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del Decreto 

Legislativo 18/08/2000, n. 267, con votazione unanime resa palesemente.  

 

Letto, confermato e sottoscritto: 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale  



 

COMUNE DI SALA BAGANZA 
Provincia di Parma  

 

Deliberazione GIUNTA COMUNALE N. 67    DEL 21/04/2022 

 

Pagina 4 di 4 

Spina Aldo Dott.ssa Renata Greco 

 


